
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102600069

69

Nº 205, segunda-feira, 26 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS SANTO AUGUSTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

Após a abertura da sessão da licitação supracitada, foram identificados e abertos os
envelopes das licitantes habilitadas. Após a análise das propostas a Comissão de Licitações
classificou as licitantes, obtendo o seguinte resultado: 1º DRZ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ
nº 01.906.976/0001-90 - R$ 823.388,88; 2º CONSTRUTORA UNIÃO LTDA EPP - CNPJ nº
26.364.691/0001-04 - R$ 846.237,55; 3º GTS ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº
07.959.756/0001-01 - R$ 879.930,50. A ata da sessão está disponível para consulta no sitio
institucional, menu licitações. O prazo para recurso seguirá nos termos do item 10.18 do
Edital, sendo esse de cinco dias úteis a contar da publicação.

LEÔNIDAS L. R. DE ASSUNÇÃO
Presidente da Comissão de Licitações

(SIDEC - 23/10/2020) 158266-26420-2020NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

CAMPUS CERES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158302

Nº Processo: 23217000700202016.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA GOI. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Contratação de serviços de telefonia fixa comutada
(STFC). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/10/2020 a 14/10/2021. Valor Total:
R$12.403,25. Fonte: 8144000000 - 2020NE800229. Data de Assinatura: 14/10/2020.

(SICON - 23/10/2020) 158302-26407-2020NE800000

CAMPUS MORRINHOS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23221000642202061. , publicada no D.O.U de 14/10/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de móveis planejados de MDF com fornecimento de materiais e, também de
móveis com madeira biossintética com fornecimento de materiais (unidade de
fornecimento: metro quadrado) e instalação. Novo Edital: 26/10/2020 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 153, Km 633, S/n, Cp 92, Zona Rural
MORRINHOS - GOEntrega das Propostas: a partir de 26/10/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2020, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO RODRIGUES DO PRADO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/10/2020) 158300-26407-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 158153

Nº Processo: 23372001154202048 . Objeto: Contratação de assinatura anual institucional
do Sistema de Prospecção de Agentes Financiadores em P,D&I - FINANCIAR, sítio da World
Wide Web, URL "www.financiar.org.br". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo.
Declaração de Inexigibilidade em 30/09/2020. PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA GARCIA .
Diretor de Administração e Gestão Orçamentária. Ratificação em 30/09/2020. JOSE CARLOS
BARROS SILVA. Pró - Reitor de Administração. Valor Global: R$ 19.274,01. CNPJ
CONTRATADA : 20.320.503/0001-51 FUNDACAOARTHUR BERNARDES.

(SIDEC - 23/10/2020) 158153-26429-2019NE800174

EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2020

ESPÉCIE Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto que entre si celebram o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e ANA CAROLINA DA SILVA
PIRES: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: ADMINISTRAÇÃO, com jornada
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de Homologação nº 10/2020
do Câmpus Uruaçu, publicado no DOU em 7/5/2020, vaga decorrente da Licença à
gestante de Kátia Pereira Fonseca, com lotação no Departamento de Áreas Acadêmicas do
Câmpus Uruaçu. VIGÊNCIA: 22/10/2020 a 31/12/2020. AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei
no. 8.745, de 09.12.1993, e as suas alterações posteriores. Assinam: Jerônimo Rodrigues da
Silva - Reitor, pelo contratante, e ANA CAROLINA DA SILVA PIRES, contratada. Data da
assinatura: 22 de outubro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 103/2020

ESPÉCIE Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto que entre si celebram o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e DANILO RODRIGUES DE
SOUZA: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: MATEMÁTICA, com jornada
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de Homologação nº 7/2020
do Câmpus Cidade de Goiás, publicado no DOU em 21/9/2020, vaga decorrente da
Nomeação para o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás de Sandro Ramos de
Lima, com lotação no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Cidade de Goiás.
VIGÊNCIA: 16/10/2020 a 31/12/2020. AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei no. 8.745, de
09.12.1993, e as suas alterações posteriores. Assinam: Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor,
pelo contratante, e DANILO RODRIGUES DE SOUZA, contratado. Data da assinatura: 16 de
outubro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2020

ESPÉCIE Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto que entre si celebram o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e VANDO ANTÔNIO ADONA:
Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: MATEMÁTICA, com jornada de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de Homologação nº 16/2019 do
Câmpus Anápolis, publicado no DOU em 18/12/2019, vaga decorrente do AFASTAMENTO
PARA PÓS-GRADUAÇÃO DE ÉDER SILVA DE BRITO, com lotação no Departamento de Áreas
Acadêmicas do Câmpus Anápolis. VIGÊNCIA: 16/10/2020 a 31/12/2020. AMPARO L EG A L :
Dispositivos da Lei no. 8.745, de 09.12.1993, e as suas alterações posteriores. Assinam:
Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor, pelo contratante, e VANDO ANTÔNIO ADONA ,
contratado. Data da assinatura: 16 de outubro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2020

ESPÉCIE Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto que entre si celebram o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e ROSILENE SABINO DE
OLIVEIRA CARVALHO: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: Línguas, com
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de Homologação nº
15/2020 do Câmpus Uruaçu, publicado no DOU em 17/9/2020, vaga decorrente da Licença
à adotante da Professora Joselma Barros Reis, com lotação no Departamento de Áreas
Acadêmicas do Câmpus Uruaçu. VIGÊNCIA: 21/10/2020 a 31/12/2020. AMPARO LEGAL:
Dispositivos da Lei no. 8.745, de 09.12.1993, e as suas alterações posteriores. Assinam:
Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor, pelo contratante, e ROSILENE SABINO DE OLIVEIRA
CARVALHO, contratada. Data da assinatura: 21 de outubro de 2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS SÃO LUIS - MONTE CASTELO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158286

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23249036209202056.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05899350000155. Contratado : MAXTEC SERVI CO S
GERAIS E -MANUTENCAO INDUSTRIAL EIRELI. Objeto: Prorrogacao do prazo de vigencia
referente ao contrato nº 02/2017, que trata da execucao de servicos de porteiro, copeiro,
carregador, recepcionista, soldador e continuo. Com dedicacao exclusiva de mao de obra e
fornecimento detodos os materiais e equipamentos necessarios para cada posto e servico.
Fundamento Legal: Inciso II do ART 65, Lei 8.666/93. Vigência: 05/10/2020 a 05/10/2021.
Data de Assinatura: 02/10/2020.

(SICON - 23/10/2020) 158286-26408-2020NE800171

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158286

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23249035886202057.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17668873000170. Contratado : ERIC GUIMARA ES
ARAUJO -.Objeto: Prorrogacao do prazo de vigencia e valor referente ao contrato nº
03/2019, que trata da contrataçao de empresa especializada em eventos ou servicos
graficos, conforme especificacoes. ( valor atualizado do contrato R$
32.645,55).Fundamento Legal: Inciso II, Art. 65 da lei 8.666/93. Vigência: 11/10/2020 a
11/10/2021. Data de Assinatura: 06/10/2020.

(SICON - 23/10/2020) 158286-26408-2020NE800171

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158286

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23249035890202015.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17465579000160. Contratado : VITORIA SERV I CO S
GERAIS E -EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogacao do prazo de vigencia e valor
referente ao contrato nº04/2019, que trata da contratacao de empresa especializada em
eventos ou servicos graficos, conforme especificacoes( valor atualizado R$ 32.556,80).
Fundamento Legal: Inciso II, Art. 65 da lei 8.666/93. Vigência: 11/10/2020 a 11/10/2021.
Data de Assinatura: 06/10/2020.

(SICON - 23/10/2020) 158286-26408-2020NE800171

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158144

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 23751000772201972.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 20217208000174. Contratado : GOLDI SERVICOS E
ADMINISTRACAO -LTDA. Objeto: Aterar a Cláusula 2ª - Da Vigência do contrato 19/2019,
referente a serviços gerenciamento de frota de veículos_com manutençãodos v ículos
oficiais do IiFMT - LRV. Fundamento Legal: lEI 8666/93 E LEI 10520/2002 .Vigência:
20/11/2020 a 20/11/2021. Data de Assinatura: 16/10/2020.

(SICON - 23/10/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 010/2019 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: ADAIR DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR. Motivo da Rescisão:
O Contrato está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, inciso II da Lei nº 8.745, de
9 de dezembro de 1993. Data da rescisão: 22/10/2020. Campus Campo Grande.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 1/2020-UASG 158132

Número do Contrato: 1/2020. Nº do Processo 23347.023047.2019-44 Contratante
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL
CNPJ: 10.673.078/0001-20. Contratado: MTEC ENERGIA EIRELI - EPP CNPJ:
22.310.018/0001-22 - Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 180 (cento e
oitenta) dias, com encerramento em 09/07/2021. Prorrogação do prazo para execução por
mais 180 (cento e oitenta) dias, totalizando 480 (quatrocentos e oitenta) dias, contados a
partir da assinatura da Ordem de Serviço n 01/2020. Fundamento legal Lei 8.666 de 21 de
junho de 1993. Vigência: 09/01/2021 a 09/07/2021.

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de Contrato Administrativo de Prestação de Serviços N° 023/2020 -
DIGEP/IFMS, publicado no DOU de 17/07/2020, seção 3, página 53, onde se lê: "Este

Contrato vigerá no período de 15.07.2020 a 20.10.2021", leia-se "Este Contrato vigerá no
período de 15.07.2020 a 20.10.2020".

CAMPUS COXIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23347.018438.2016-02. Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº
02/2017, firmado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - CAMPUS COXIM, CNPJ nº
10.673.078/0006-35 e a empresa FABIANA PERES FELIPPE - MEI, CNPJ nº
26.963.023/0001-95. OBJETO: Suspender a prestação de serviços pela
Contratada a partir de 18/03/2020 até o exaurimento ou revogação expressa
da suspensão pela autoridade competente. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-26T05:25:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




